
Abstrakt: 

Diplomová práce se věnuje podpoře dětského čtenářství. Práce je zaměřena na faktory a 

činitele ovlivňující výchovu ke čtenářství. První část řeší teoretické vymezení a význam čtení. 

Především jsou vysvětleny dva důležité pojmy, které se k tématu vztahují  - čtení a čtenář. 

Dále se pokračuje důrazem na různé fáze čtenářského vzdělávání před a během školní 

docházky. Sledovány jsou především tři prostředí ovlivňující čtenářskou gramotnost. To 

znamená rodiny, školy a veřejné knihovny. Navíc jsou krátce v této práci také prezentovány 

národní projekty podporující čtení především v knihovnách.  

Druhá část je zaměřena na Městskou knihovnu v Praze, konkrétně na pobočku Smíchov a její 

aktivity. V této části jsou zmapovány různé programy pro děti. Zjišťují se opakující se 

činnosti pro rodiče s dětmi nebo pro samotné děti. Popsány jsou i akce pro kolektivy 

předškolních a školních dětí. Důležitá součást práce je zaměřena na výzkum spolupráce mezi 

Smíchovskou pobočkou a místními školami. Výsledky výzkumu spočívají v určení 

praktických zkušeností učitelů z těchto škol s aktivitami pobočky Smíchov a s jejich 

spoluprací s touto knihovnou. 

 


